
COMUNE DI SEMIANA         PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
N.        76 

 
Data    14/09/2022 

 

 
AGGIUDICAZIONE LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
MESSA IN SICUREZZA PROPRIETA’ COMUNALI ALLA DITTA LONGO 
SALVATORE, VIA GIOVANNI XXIII N. 34 – 27030 TORRE BERETTI E 
CASTELLARO (PV), P.IVA 02390770184, CODICE FISCALE 
LNGSVT77L31F080V. INTERVENTO INTERAMENTE FINANZIATO CON I 
FONDI PROVENIENTI DAL “DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO 
DEL 11 NOVEMBRE 2020 DI ATTUAZIONE ED INTEGRAZIONE DEL D.L. 
34/2019. 

CUP G32F22000450006 – CIG 9405129DF7 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO CHE:  

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
del 14 gennaio 2020 è stata disposta l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa di sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, ai sensi dell’art.1, comma 29 della Legge 27/12/2019 n.160 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”.  

- per il Comune di Semiana avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti il contributo previsto 
ammonta ad € 50.000,00. 

- con Decreto del 30 gennaio 2020 è stato assegnato ai comuni il medesimo contributo anche per gli 
anni 2021, 2022, 2023 e 2024 al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle 
opere;  

 
ACCERTATO CHE: 

- I contributi sono destinati a opere di efficientamento energetico quali: interventi di illuminazione 
pubblica, di risparmio energetico degli edifici pubblici, di installazione di impianti di produzione 
di energia da fonti rinnovabili, e di sviluppo territoriale sostenibile, quali interventi per la 
mobilità sostenibile, l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole ed edifici pubblici, 
l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- I termini per l’esecuzione dei lavori i lavori associati ai suddetti CUP dovranno cominciare entro 
e non oltre il 15 settembre 2022, e concludersi entro il 31 dicembre 2023, così come previsto 
dall’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121 

- L’Inizio lavori dovrà essere monitorato all’interno del Portale BDAP MOP, indicando la data del 
Verbale di Inizio Lavori. 

- L’erogazione del contributo avviene in quote: 

• il 50% previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema 
di monitoraggio BDAP MOP; 

• il 45% previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

• il restante 5%, previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio 
BDAP MOP e del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del 
PNRR. 

- I Comuni beneficiari monitorano la realizzazione finanziaria, fisica e procedurale delle opere 
pubbliche realizzate attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’articolo 1, comma 703, della 



legge 23 dicembre 2014, n. 190, classificando le opere sotto la voce «Contributo comuni per 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – DL crescita». 

 
RICHIAMATA LA DGC N. 47 del 09.09.2022 di approvazione PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 

RELATIVO A  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA PROPRIETA’ COMUNALI 
finanziati interamente con i fondi del DL 34/2019 (cd. Decreto Crescita) dal contributo di cui all’art. 30, 
comma 2, lettera a) del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 per € 50.000,00, e che hanno un costo previsto 
come da Q.E. approvato:  
 
Immobili via Vittorio Veneto 20 (Municipio) e di via Velezzo (Cimitero), progetto volto a migliorare 
l’isolamento termico dell’edificio adibito a Municipio mediante posa di valvole termostatiche sui 
termosifoni e a mettere in sicurezza il cimitero (con interventi ripristino facciata e lattoneria mancante), che 
si compone dei seguenti elaborati tecnici: 
- Relazione tecnica, 
- Computo metrico estimativo, 
- Elenco prezzi unitari, 
- Elaborati grafici; 
 
VISTO il quadro economico dell’opera che prevede:  

- lavori       € 17.633,38 di cui 
- oneri sicurezza    €      500,00 

per un totale lavori di   € 17.633,38 oltre 
- IVA al 22%   €   3.879,34 
- Spese f. tecniche  €      352,67 
- Piano sicurezza   €      500,00 
- Imprevisti e arrotondamenti €        79,15 

IMPORTO TOTALE  € 22.444,54 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 36, comma 2, del Codice dei contratti pubblici come successivamente 
modificato dall’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2021 è possibile procedere all’affidamento 
diretto dell’esecuzione dei lavori sino all’importo di € 150.000,00; 

 
ORA  
 
DOVENDO precedere agli affidamenti dei lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) del D.L. 16.07.2020 
n. 76: 
 
DATO ATTO che l’importo previsto per le lavorazioni sono al di sotto della soglia per l’affidamento diretto; 
 
RICHIAMATA la lettera di richiesta formale di offerta prot. 1904 del 12.09.2022 all’impresa LONGO 
SALVATORE, con sede legale in TORRE BERETTI E CASTELLARO (PV) - CUP   G32F22000450006  
mediante procedura telematica a mezzo della piattaforma SINTEL dando atto che la società indicata possiede 
le caratteristiche tecniche per l’esecuzione delle opere 

 
VISTA di conseguenza: 

- OFFERTA pervenuta tramite SINTEL n. 159326643, all’impresa LONGO SALVATORE, con sede 
legale in TORRE BERETTI E CASTELLARO (PV) che ha previsto un costo di € 17.633,38 + iva al 
22% pari a 3.879,44€ per un totale di 21.512,72€; 

 
CONSIDERATO CHE le caratteristiche dell’intervento in progetto sono conformi agli obiettivi 
dell’Amministrazione Comunale espressi con la delibera zio G.C. 47/2022; 
 

VALUTATA positivamente l’offerta trasmessa; 
 
DOVENDO precedere all’effettivo affidamenti dei lavori; 
 



Visti i documenti presentati;  
 
Visti i principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a), n. 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica attualmente in vigore; 
 
Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 
629, lettera b) della Legge 23.12.2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che stabiliscono che le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 
devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
 
Considerato che la spesa in argomento è soggetta al regime IVA dello split payment; 
 
Vista la circolare dell’INPS n. 98 del 08.07.2012 inerente all’applicazione delle disposizioni in materia di 
certificazione DURC (art. 6, comma 3 del D.P.R. n. 207/2010); 
 
Acquisito il DURC regolare; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai rispettivi Responsabili di 
servizio ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto che è stato acquisito il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti 

• Il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

• Il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• Legge n. 96 del 21 giugno 2017 di conversione del Decreto-legge 50 del 24 aprile 2017; 
• La linea guida ANAC n. 04 di attuazione del D.lgs 18/04/2016 n. 50, approvata da Consiglio 

dell’autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 
• La Legge n. 241/1990; 

• Il D.Lgs. n. 81/2008 e smi ed in particolare l’art. 26; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 

• La Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Il D. Lgs. n. 118/2011; 
DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 
2. Di APPROVARE TUTTA la documentazione di GARA generata dal sistema SINTEL relativamente 

alle offerte di seguito riportate: 
- OFFERTA SINTEL n. 159326643 all’impresa LONGO SALVATORE, con sede legale in 

TORRE BERETTI E CASTELLARO (PV) che ha previsto un costo di € 17.633,38 + iva al 22% 
pari a 3.879,44€ per un totale di 21.512,72€; 

3. Di AGGIUDICARE E AFFIDARE A  
- LONGO SALVATORE, con sede legale in TORRE BERETTI E CASTELLARO (PV) i lavori di 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA PROPRIETA’ COMUNALI - 

Immobili via Vittorio Veneto 20 (Municipio) e di via Velezzo (Cimitero) -   per l’importo di € 



17.633,38 + iva al 22% pari a 3.879,44€ per un totale di 21.512,72€ - CUP G32F22000450006 
CIG 9405129DF7 

4. Di DARE ATTO che l’intero progetto è finanziato con i fondi messi a disposizione dal DL 34/2019 
(cd. Decreto Crescita) dal contributo di cui all’art. 30, comma 2, lettera a) del Decreto Legge 30 
aprile 2019, n. 34 per €17.633,38 + iva al 22% pari a 3.879,44€ per un totale di 21.512,72€ ed è 
imputato al cap. 2.09.10.101 anno 2022; 

5. Di RIBADIRE che il RUP è la Dott.ssa Paola Zula Brugin; 
6. Di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Lombardia - Pavia entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul 
sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  

Dott.ssa Paola Zula Brugin 
 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 
151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 
Semiana, lì 14/09/2021 

 

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA: 

 
       Il Responsabile Servizio Finanziario 
                           Arioli Raffaella   
 
 
 
 
 
 
 
 
 


